**SHEIKH MUHAMMAD ARSYAD AL-BANJARI,
KETOKOHAN DAN SUMBANGANNYA<sup>1</sup>**
(*SHEIKH MUHAMMAD ARSYAD AL-BANJARI, HIS
NOTABILITY AND CONTRIBUTIONS*)

Maimunah Zarkasyi

**Abstrak**

Sheikh Muhammad Arsyad al-Banjari yang hidup tahun (1122-1227 H/1710-1812 M) adalah seorang tokoh ulama *fiqh* mazhab Shafi'i di Asia. Beliau turut dikenali sebagai ahli dalam bidang tauhid dan tasawuf. Ketokohnya diakui dan dicatatkan dalam jaringan ulama dari Timur Tengah dan Asia yang sangat berjasa dalam proses Islamisasi di Pulau Kalimantan Selatan.

Peranannya dalam menubuhkan Mahkamah *Syar'iyah* dalam kerajaan Banjar telah berjaya memurnikan masalah aqidah dalam masyarakatnya, yang sewajarnya melayakkan beliau menyandang gelaran *Mujtahid*.

**Kata kunci:** al-Banjari, Sabil al-Muhtadin, Shafi'iyah, Wahdah al-Wujud dan Kerajaan Banjar

### ***Abstract***

*Syeikh Muh. Arsyad al-Banjari, lived 1122-1227 H/ 1710-1812 AD, was one of the most notable Shafi'ite Ulema of Fiqh (Jurist) in Asia. He also mastered Tawheed and Tasawwuf (Mysticism). History has recorded his outstanding personality, regarded as part of the network of ulema from the Middle East and Asia who contributed significantly in Islamizing South Kalimantan.

## Riwayat Hidup, Keturunan dan Pendidikan al-Banjari

### Kelahiran dan Keturunannya

Al-Banjari dilahirkan di Desa Lok Gabang Martapura Kalimantan Selatan pada hari Khamis, 13 Safar 1122 H. Ada pendapat yang lain yang mengatakan bahawa beliau dilahirkan pada hari Khamis, 15 Safar 1122 H. (17 Mac, 1710 M).<sup>11</sup> Kelahiran al-Banjari tersebut diambil kira pada zaman pemerintahan Sultan Hamidullah/Tahmidullah 1700-1734 M atau, menurut pendapat yang lebih muktamad antara tahun 1700-1745 M.<sup>12</sup>

---

Selepas bermukim di *Haramayn* selama tiga puluh lima tahun, al-Banjari kembali ke tanah air. Sebelum pulang ke kampung halamannya di Martapura, beliau singgah di Jakarta dan menetap lebih kurang dua tahun di sana. Pada bulan Ramadan 1186 H/Disember 1772 M, al-Banjari pulang ke kampung halamannya di Martapura daerah kerajaan Banjar, tiba di Kalimantan Selatan. Ketibaannya disambut Pangeran Sultan Tahmidullah II bin Sultan Tamjidullah yang memerintah dari tahun 1787 hingga tahun 1808.

---

<sup>32</sup> Martin Van Bruinessen (1995), *Kitab Kuning, Pesantren dan Tarikat*.

---

<sup>35</sup> Abu Daudi (1996), *op. cit.*, h. 58.

<sup>36</sup> Masjid bernama Masjid Jembatan Lima Betawi di Jakarta dan sehingga kini masih tercatat tulisan: "Masjid ini telah dipalingkan ke kanan sebanyak 25 derajad oleh al-Banjari pada hb. 4 Syafar 1186 H. (7 Mei 1772)", lihat Abu Daudi (1996), *op. cit.*, h. 34-35. Lihat juga, Hamka (1961), *Sejarah Umat Islam*. edisi VI, c.I. Jakarta: Bulan Bintang, h. 744.

dididik. Murid-murid beliau pada awalnya terdiri dari kalangan sanak saudara dan keluarga terdekat, anak, cucu dan masyarakat sekitar.

### **Memperbetulkan Aliran *Wujudiyah Mulhidah***

Pada zaman al-Banjari, minat masyarakat terhadap pembelajaran tasawuf sangat tinggi, khasnya tasawuf yang mengikut fahaman *Wahdah al-Wujud*. Dua orang tokoh yang dikenali sebagai pembawa fahaman tasawuf *wahdah al-Wujud* adalah Muhammad Nafis al-Banjari (1200H/1785M), pengarang *Kitab al-Durr al-Nafis* tokoh sufi terkenal di Nusantara mahupun di dunia Melayu. Tokoh yang kedua adalah 'Abd Hamid Abulung yang dianggap telah menyebarkan fahaman *wahdah al-wujud* secara salah, sehingga mengelirukan masyarakat.

Namun perlu dinyatakan di sini, walaupun Abd Hamid Abulung telah didera hukuman sedemikian rupa, namun masih wujud dalam kalangan masyarakat terutama di daerah Banjar daripada kelompok yang mengikut fahaman tasawuf *wahdah al-wujud* ini sehingga kini. Hal ini antara lain adalah kerana pengaruh kitab Muhammad Nafis al-Banjari (1200 H/1785 M) *al-Durr al-Nafis* yang tersebar dan masyhur kerana mengandungi ajaran tasawuf yang tinggi seperti mengenai “*martabat tujuh*.”<sup>53</sup> Fahaman ini mengandungi falsafah yang tinggi dan tidak boleh difahami oleh masyarakat awam sehingga mencetuskan pelbagai salah faham terhadap ajaran tersebut.

<sup>55</sup> Wan Mohd Saghir Abdullah (1983), *op. cit.*, h. 41-42.

tujuh belas karya.<sup>56</sup> Berikut adalah beberapa karya yang diyakini sebagai hasil tulisan al-Banjari:

1) *Sabil al-Muhtadin li al-Tafaqquh fi Amr al-Din.*

Kitab ini memuatkan perbincangan fikah ibadah yang ditulis pada tahun 1193-1195 H /1779-1780 M atas permintaan Sultan Tahmidullah. Kitab ini dicetak pertama kali di Mekah, Istanbul dan Kaherah tahun 1882 M.<sup>57</sup> Kitab ini dikenali sebagai kitab bermazhab *Syafi'iyah* yang masyhur di Indonesia dan di Asia Tenggara seperti Philipina, Malaysia, Singapura, Thailand, Brunei, Kampuchea, Vietnam dan Laos.<sup>58</sup> Karya yang masyhur ini menjelaskan mengenai bab ibadah dan *Taharah*.

- 8) *Qawl al-Mukhtasyar fi `Alamah al-Mahd al-Muntasyr*.
Kitab ini mengandungi perbincangan tentang tanda-tanda hari kiamat dan kedatangan Imam Mahdi. Risalah ini ditulis oleh al-Banjari pada tahun 1196 H/1782 M dan pernah diterbitkan di Singapura pada tahun 1937 M.
- 9) *Kitab Perukunan*.
Kitab ini berisi dasar-dasar ibadah dan akidah yang diulas secara sederhana dan ia ditulis untuk orang awam. Kitab ini ditulis oleh cucu al-Banjari bernama Fatimah binti Usman yang dicatatkan melalui hasil pembelajaran dari datuknya al-Banjari.

Manakala keturunannya yang menjadi *syeikh* di Mekah pula bernama Syeikh Ali bin ‘alimul Fadhl H. Abdullah bin ‘Alim al-‘Allamah Qadhi H. Mahmud bin Asiah binti Muhd. Arsyad al-Banjari. Zuriat keempat daripada al-Banjari ini lahir di Mekah pada tahun 1285 H/ 1868 M dan beliau mengajar di Masjid al-Haram hingga wafat pada tahun 1307 H.<sup>87</sup> Sehingga kini, masih ada lagi keturunan al-Banjari yang mengajar di *al-Haram* seperti Syeikh H. Abd. Karim bin Diyang Kacil binti Qadhi H. Sa’id Jazuly Nambau bin Qadhi H. Abu Su’ud bin Muhd Arsyad al-Banjari.<sup>88</sup>

Al-Banjari juga dilihat sebagai seorang *mujtahid* kerana ijtihadnya yang bernas dalam bidang fikah, dalam pemurnian *aqidah* serta dalam bidang tasawuf, khususnya melalui karya-karya yang dihasilkannya. Sehingga kini karya-karya tersebut masih menjadi pedoman dan rujukan umat Muslim di dunia Melayu mahupun di negeri-negeri sekitarnya.

Beliau wafat pada tarikh 6 Syawal 1227 H (13 Oktober, 1812 M),<sup>101</sup> dan dimakamkan di desa Pelampaian di daerah Kalimantan-Selatan. Masyarakat Banjar biasa menggelar beliau dengan gelaran “Datuk

---

<sup>99</sup> Wan Mohd Saghir Abdullah (1983), *Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari Matahari Islam*.